
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

 

COMUNE DI MORUZZO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 57 DEL 20-11-2023 

 
 

OGGETTO VARIAZIONE N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI 
PUBBLICI. APPROVAZIONE 

 
Oggi  venti 20-11-2023 del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in 
sessione Straordinaria, seduta Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale 
così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Montagnese Albina Presente  Maiero Stefano Presente 
Di Stefano Enrico Presente  Chittaro Walter Presente 
Liva Manuela Presente  Nguekeu Marcelline Assente 
Zuliani Davide Presente  Canciani Lisa Presente 
Driussi Renzo Assente  Colosetti Paolo Presente 
Zoratti Elena Presente  Pravisani Cristian Presente 
Di Gallo Martina Assente    
    

Presenti   10 Assenti    3 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale dott.ssa Pagnucco Tania. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Montagnese Albina nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

 

OGGETTO VARIAZIONE N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI 
PUBBLICI. APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2023 si adottava il PROGRAMMA 
TRIENNALE 2023/2025 DEI LAVORI PUBBLICI E DELL'ELENCO ANNUALE 2023, AI 
SENSI DELLA L.R.14/2002, DELL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E DEL DECRETO DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 GENNAIO 2018, N.14, 
approvato senza emendamenti con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 
03/03/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 15/06/2023 si adottava la variazione n.1 al 
PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 DEI LAVORI PUBBLICI E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2023, AI SENSI DELLA L.R.14/2002, DELL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 
GENNAIO 2018, N.14, approvata senza emendamenti con deliberazione di Consiglio 
Comunale N. 37 del 26-06-2023;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 24/07/2023 si adottava la variazione n.2 al 
PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 DEI LAVORI PUBBLICI E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2023, AI SENSI DELLA L.R.14/2002, DELL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 
GENNAIO 2018, N.14, approvata senza emendamenti con deliberazione di Consiglio 
Comunale N. 45 del 27-07-2023;  

 
ATTESO che risulta necessario variare il programma delle opere pubbliche: 

- ai sensi dell’art. 5 co 9 lett. C del D.M. MIT n. 14 del 16/01/2018  per l’aggiunta di uno o 
più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 
risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie - opera “Riconversione 
campo da erba naturale a sintetica, e abbattimento barriere architettoniche” per l’impianto 
sportivo Comunale Eliodoro Colosetti sito in via Des Stopis a Moruzzo (UD)” giusto 
Decreto n° 42470/GRFVG del 20/09/2023, Prenumero 42804; 

 
RITENUTO necessario, in applicazione delle norme sopra citate, approvare l'allegata variazione 
n.3 dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 l'elenco annuale delle 
opere 2023, già adottata con deliberazione GC 79 dd 9.10.2023; 
 
VISTO l’Aggiornamento n. 3 dello schema di programma triennale e l'elenco annuale redatto dal 
Responsabile dell'area tecnica, ai sensi del succitato D.M. 16 gennaio 2018, composto da:  

• Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
• Scheda B - elenco delle opere incompiute; 
• Scheda C - elenco degli immobili disponibili; 
• Scheda D - elenco degli interventi del programma; 
• Scheda E - interventi compresi nell’elenco annuale; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;  
 
RICHIAMATI: 
• l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
• il decreto legislativo 36/2023, Art. 225. (Disposizioni transitorie e di coordinamento) co.2 che 
prevede che le disposizioni di cui all’art. 37 del DLgs 36/2023 acquistino efficacia a decorrere dal 
01.01.2024; 
• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 "Regolamento 
recante procedure e schemi –tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali"; 
 
Il Sindaco illustra le motivazioni per cui si è resa necessaria la Variazione al programma triennale delle 
Opere Pubbliche 2023-2025, oggetto di discussione, spiegando di aver ricevuto un ulteriore contributo dalla 
Regione per la riconversione del campo di calcio da erba naturale a sintetica e per l’abbattimento di 
barriere architettoniche, a cui vengono aggiunti fondi da applicazione di avanzo, per un totale complessivo 
di € 825.000,00, che devono essere inseriti nello stesso. 
Il sindaco concede la parola al consigliere Canciani Lisa la quale chiede delucidazioni in merito alla 
realizzazione dei lavori relativi al campo di calcio, il sindaco spiega che il decreto relativo al contributo 
prevede l’inizio lavori entro un anno dal ricevimento del decreto, interviene il consigliere Chittaro Walter, il 
quale comunica che verrà chiesta una proroga in quanto il termine di inizio lavori scade in concomitanza 
con l’inizio della stagione calcistica, anche se il sindaco precisa che i lavori si riferiscono al campo 
secondario del centro sportivo. 
Il consigliere Colosetti Paolo chiede delucidazioni sul costo totale dell’intervento e il sindaco spiega gli 
interventi che verranno effettuati e prende atto dell’aumento dei costi delle materie prime. 
Interviene il consigliere Canciani Lisa chiedendo delucidazioni sulla riqualificazione e il sindaco illustra i 
lavori previsti per la riqualificazione e rifunzionalizzazione degli impianti sportivi per un totale di € 
1.200.000,00, per i quali sono previsti i lotti 2 e 3. 
Il consigliere Canciani Lisa chiede inoltre se sono previsti interventi per la messa in sicurezza del plesso 
scolastico, in particolare per l’area di ritiro e consegna degli alunni, il sindaco spiega come potrebbe essere 
risolto il problema, e il consigliere Chittaro Walter fornisce ulteriori precisazioni. 
Sul problema intervengono i consiglieri Colosetti Paolo e Di Stefano Enrico (anche vice-sindaco) 
proponendo soluzioni alternative. 
Il consigliere Canciani Lisa chiede se sono previsti degli interventi relativi alla sicurezza delle strade e del 
territorio, in particolare per limitare la velocità sulle strade e il sindaco spiega che è stato dato un incarico 
ad uno studio tecnico specializzato per migliorare la viabilità  anche con la realizzazione di zone 30. 
Il consigliere Canciani Lisa chiede inoltre informazioni sulla realizzazione di una sede stabile per la Proloco di 
Moruzzo, sulla sicurezza per quanto riguarda i furti nelle abitazioni e su eventuali interventi per attirare 
attività produttive sul territorio (su questo punto interviene anche il consigliere Colosetti Paolo e il 
consigliere Chittaro Walter). 
Il sindaco risponde che per quanto riguarda la sede della Proloco dedicata alle sagre, la stessa, in occasione 
della “Castagnata” che si è svolta il mese di ottobre, ha utilizzato gli spazi attigui alla canonica. Questi spazi 
probabilmente diventeranno il luogo nel quale si svolgeranno tutti gli eventi della Proloco Moruzzo. 
Per quanto riguarda i furti nelle abitazioni le forze dell’ordine stanno presidiando il territorio. 
Per quanto riguarda lo sviluppo delle attività produttive il Sindaco relaziona sulle diverse opportunità. 
Non essendoci ulteriori interventi si procede con la votazione. 
 
Con la seguente votazione, resa in forma palese, il cui esito così si riporta: 
Presenti n. 10 
Assenti n. 3 (Driussi Renzo, Di Gallo Martina, Nguekeu Marcelline) 
Voti favorevoli n. 10, unanimità 
Astenuti n. // 
Contrari n. // 



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
2.  di approvare gli allegati schemi modificati - modifica 3 - del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 
2023, che si compone delle schede richieste dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 24 ottobre 2014, precedentemente adottati con deliberazione GC 79 dd 
9.10.2023; 

 
3.  di stabilire che, ai sensi del comma 10 dell’art.5 del DM 16 gennaio 2018 n. 14, i suddetti 

schemi, vengano pubblicati sul profilo di committente di questa Amministrazione, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune e nei siti informatici di 
cui all’art.6 comma 3 del D.M. 24 ottobre 2014, in particolare sul sito predisposto dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
Successivamente, stante l’urgenza di porre in atto ogni necessario adempimento, con  separata votazione 
resa in forma palese il cui esito così si riassume: 
Presenti n. 10 
Assenti n. 3 (Driussi Renzo, Di Gallo Martina, Nguekeu Marcelline) 
Voti favorevoli n. 10, unanimità 
Astenuti n. // 
Contrari n. // 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L. R. 
21/2003. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 60 del 
09-11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

 

OGGETTO VARIAZIONE N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI 
PUBBLICI. APPROVAZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott.ssa Pagnucco Tania 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI 
PUBBLICI. APPROVAZIONE 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-11-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to BRUNO MARIASILVIA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI 
PUBBLICI. APPROVAZIONE 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 13-11-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 57 del 20-11-2023 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI 
LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 24-11-2023 fino al 09-12-2023 con numero di 
registrazione 979. 
 
 
 
COMUNE DI MORUZZO li 
24-11-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 20-11-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 57 del 20-11-2023 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI 
LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-11-2023, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 
COMUNE DI MORUZZO li 
24-11-2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


